64 Spiritualis enim in pertinentibus ¶ ad fidem, & ad salutem animæ, ac in rebus, quæ ad bonum universale Ecclesiæ pertinent, de potestate seculari iudicare potest: cui consequens est, in huiusmodi personis, & causis ecclesiasticis potestatem

ali-

laicam se nulla ratione interponere debere, aut posse, ut fuit à R. r. *decisum infra sub numer. 91. 92. & 95. Farinac. in prax. crimin. cap. 8. numer. 18. & u. 28.* Ac propterea contraficientes à Papa excommunicationis vinculo meritiò, ac justè feriuntur, ut per Sayr. *ibidem, numer. 8. vers. primo quidem & num. 9.* Et quòd, neque in casu neglectæ, vel denegatæ justitiæ, nec timore violentiæ licitum sit clericos ad judicium seculare vocare, probat text. *in c. qualiter, & quando, infm & ibi gloss. final. Host. num. 3. Abb. antiq. & lo. Andr. n. 1. Abb. Panor. num. 8. & num. 3. & alii communiter, de jud. colligentes differentiam inter judicem secularem, & ecclesiasticum, & † quòd, cum judex ecclesiasticus sit major, & superior, possit secularis judicis negligentiam supplere, & illum corrigere, ut c. extranmissa, c. licet, & cap. ex tenore, de for. comp. post plures alios quos*

78 Spirituales † causæ sunt: beneficiales, & decimarum, de quibus supra; matrimoniales, *cap. accedentibus, de excess. pralat. & concil. Trident. can. 12. de sacr. mat. sess. 24. hæreticorum, & de hæresi suspectorum, cap. ut inquisitionis, §. prohibemus. de hæret. in 6. sortilegorum, superstitionum, usurarum, astrologorum, & aliorum, de quibus in constit. Sixti Papæ V. in 2. par. Bull. cap. 21. §. ac perpetuo, censurarum ecclesiasticarum, conc. Trident. cap. 3. §. nefas autem, sess. 25. de reform. causæ clericorum dict: cap. si diligenti, de for. comp. & 71* Abb. in cap. 1. numer. 1. eod. tit. simoniacorum, ut per gloss. si in c. cum sit generale,

de for. comp. legitimitatis, an quis sit ex legitimo matrimonio natus; jus sepulturæ, & aliæ, ut c. tuam, de ord. cogn. cap. lator, cap. causam, qui sil. sing. leg. & Azor in lib. 1. inst. moral. cap. 14. in princ. par. 1. & aliæ de quibus per Sigism. Scac. in tract. de jud. caus. civil. crimin. lib. 1. cap. 11. num. 50 & 51. & Farinac. in prax. crim. quest. 8. num. 20.

† Et regulariter judex ecclesiasticus potest cognoscere de criminibus laicorum, quando crimina sunt adinuenta de jure canonico, seu habent originariam prohibitionem à canonibus non à legibus: vel, ubi reperitur à canonibus imposta pœna etiã laicis, ut in cap. contra idolorum, 26. quest. 10, & Abb. in d. cap. cum sit generale infm. Et spiritualibus annexæ, sub præfenti excommunicatione comprehenduntur.

79 Sunt enim spiritualibus † annexæ causæ juris patronatus, Graff. *decis. aur. par. 1. lib. 4. cap. 18. num. 125.* & quæ à judicio censurarum dependent, ut sacrilegii, quod est crimen mixti fori. Felyn, in cap. cum sit generale, num. 1. & 17. de for. comp. Si pro eodem crimine judex ecclesiasticus promulgavit censuras, & laicus præterit de eodem cognoscere: Aut si redditus, & proventus ecclesiasticos laicus usurpaverit, & propterea fuerit declaratus sententiam excommunicationis incurrisse; judex verò secularis præterdat causæ cognitionem ad ipsum spectare, per cap. si clericus laicum, de for. comp. nihilominus causæ cognitio ad ecclesiasticum spectat.

† Quia de connexis idem est judicium, cap. translato, de constit. quodque judex ecclesiasticus debeat etiam cognoscere de

de connexis excommunicationi, in terminis Neviz. in sylu. nupt. de lit. monit. libr. 3. num. 59. facit text. in l. quæ religiosis, ff. de rei vendi. Graff. d. cap. 18. num. 125. & Azor. ubi sub. vers. causa quasi.

73 † An autem excommunicatio legitime, vel nè sit promulgata, aut publicata, ad iudicem ecclesiasticum cognitio spectat. Conc. Trid. cap. 3. §. nefas autem, sess. 25. de reform.

73 Decimoquintò † in eadem excommunicationem incidunt iudices seculares, qui personas ecclesiasticas ad sua tribunalia, præter juris canonici dispositionem, trahunt, vel quomodolibet faciunt, unde libertas ecclesiastica tollatur, seu in aliquo lædatur, vel deprimatur, aut aliàs quovis modo restringatur; sive Sedis Apostolicæ, sive quarumcunque ecclesiarum iuribus, quomodolibet, directè, vel indirectè, tacitè vel expressè præjudicetur. Sayr. eod. lib. 3. c. 19. n. 1. † in hanc autè excommunicationem incidunt facientes, ordinantes, publicantes statuta, ordinationes, constitutiones pragmaticas, & alia quævis decreta in genere, vel in specie, quibus libertas ecclesiastica tollitur, aut in aliquo læditur, vel deprimatur, aut restringitur; vel Apostolicæ Sedis, aut quarumcunque ecclesiarum directè, vel indirectè, iuribus præjudicatur. Et, qui dictis statutis, & decretis factis, & ordinatis contra prædictam libertatem ecclesiasticam utuntur, ut per Sayr. ubi supra num. 3. Et non solum iudices seculares dicta excommunicatione ligantur, sed etiam Prælati ecclesiastici, qui

ecclesiasticas trahunt, ut in ead. Bull. Cæno. Domini, n. 14. & idem Sayr. ubi supra. nu. 4. Quinimò, animadvertere debent quoque Episcopi, aliique ecclesiarum Prælati, & sacerdotes, qui Regibus, & aliis Principibus in violanda ecclesiastica libertate consentiunt, sibi imminere etiam alias accerrimas pœnas, ut inquit. Maiol. de admir. natu. reb. colloq. 1. pag. 54. post. med. & concil. Trident. cap. 11. de reform. sess. 22.

Excluduntur † tamen per illa verba, præter juris canonici dispositionem, ab hac censura, qui laica potestate personas ecclesiasticas in casibus à jure permissis, ad sua tribunalia trahunt, & plures sunt casus à jure permissi.

Primò enim in causa feudali, quando persona ecclesiastica fuit investita de feudo à domino seculari; quia tunc in causa feudi potest clericus per laicum trahi ad forum seculare, cap. ex transmissa, & cap. verum, & ibi Abb. num. 17. de for. comp. ecclesiasticæ enim personæ pro feudo, quod tenent à secularibus, illis iuramentum fidelitatis præstare tenentur, ut c. vnic. §. verum, de stat. reg. in 6.

Sed pro † feudis, quæ sunt de mensa ecclesiarum Episcopi, & alii Prælati, Papæ fidelitatis iuramentum, de non alienando præstare debent, ut in cap. 2. de feud. cum supra in cap. 10. deductis; & alii inferiores in manibus Episcoporum, aut aliorum Prælatorum, & coram illis causas agere, ut in eod. c. vnic. §. Episcopi autem.

Secundò † in causa reconventionis, quia clericus agens contra laicum coram iudice seculari, potest ibi reconveniri, in causis tamen civilibus tantùm, licet, & hæc opinio apud nos non careat difficultate ex-

allegatis per Abb. in cap. at si clerici, à nu. 79  
20. usque ad nu. 26. de jud. & hanc dicit Fe-  
lin. videri communem opinionem, quam  
tamen non firmat, in eod. c. at si clerici, n.  
10. & communem, ac ab ipsa consuetudi-  
ne approbatam testatur Card. Tol. in in-  
struct. sacer. c. 27. vers. tertius est. Quam o-  
pinionem puto veram pro compensatione  
facienda vique ad summam petitam, secus  
autem, si clericus petat decem, & laicus 80  
reconveniat pro centum: & dicta opinio  
recipit etiam quatuor notabiles fallentias.  
Quarum prima est, si laicus procurasset  
in fraudem à clerico conveniri, Secundò,  
quando reconventio tangeret causam spi-  
ritualem, vel illi annexam, Tertio in cau-  
sa criminali. Quarto respectu distri-  
ctionis personæ, quia laicus in personam  
clerici manum apponere non potest. Et ita  
distinguit Felin. in eod. cap. num. 10. Quæ  
reconventio in causis civilibus procedit, &  
habet locum quando clericus agit nomine  
proprio; secus si ageret nomine ecclesiæ, &  
reconveniretur nomine proprio, quia,  
cùm illa reconventio sit super diverso  
facto, fieri non potest, ut post alios  
tenet idem Felin. eod. numer. 10. vers. &  
primo limita.

78 Tertio † si clericus amisit privilegium  
fori; ut, quando sacris minimè est initiatus  
& nullum obtinet beneficium, aut cleri-  
calem habitum, & tonsuram non defert,  
nec alicui ecclesiæ ex mandato Episcopi  
intervit, seu in Seminario clericorum, aut  
in aliqua schola, vel Universitate de licen-  
tia Episcopi, quasi in via ad majores ordi-  
nes suscipiendos non versatur; quo  
casu privilegio fori non gaudet, con-  
cil. Trident. in cap. 6. de reform.  
sess. 23.

Quarto † quando clericus propter ali-  
quod flagitium grave degradatur, & tra-  
ditur curiæ seculari, quia, tanquam ex-  
tus privilegio clericali, foro seculari per  
consequentiam applicatur, cùm ab ecclesi-  
astico fuerit projectus, ut in cap. cum non  
ab homine, de jud. cap. novimus, de  
verb. signif. & Tolet. eod. c. 27. vers. se-  
cundus quando. 1

80 Quinto † si lis erat cœpta cum defun-  
cto laico, cui succedit clericus, quia tunc  
tenebitur clericus se defendere coram  
iudice seculari, secundum Barb. cap. quia  
unica, num. 45. de jud. & Paul. de Cast. in  
l. hæres absens, num. 4. eod. tit. quavis  
hanc opinionem falsam teneat gloss. in cap.  
clericum nullus, 11. quest. 1. quam gloss.  
opinionem puto veriozem: eandem eti-  
am tenet Bart. in l. hæres absens, n. 1. ff. de  
jud. quem post Anton. de Burr. per ipsum  
citatum sequitur Abb. in cap. quia 5. num.  
12. eodem titulo. quoniam hoc casu non pro-  
cedit regula, l. ubi cœptum, ff. de iudicis,  
quia cum clerico non fuit cœptum, &  
semper obstat, quòd clericus iudicio  
laici se submittere non potest, ut cap.  
si diligenti; cum aliis supra allegati.  
Et in quibus clericus coram iudice secu-  
lari possit conveniri, trad. gloss. 11. quest.  
1: in sum.

Libertas † autem ecclesiastica, quam  
violantes in dictam excommunicationem  
incurrunt, ea est, quam habet Ecclesia  
universalis in se, suisque membris, in spiri-  
tualibus, & temporalibus concessam à  
Deo, de qua per Innoc. in cap. noverit,  
num. 1. & 2. & ibi Abb. num. 2. de sentent.  
excommun. Bald. in l. privilegia, n. 1. C. de  
sacr. sanct. eccles. Io. Lup. in tract. de libert.  
eccl. par. 2. quest. 11. numer. 2. Dec

in aul. casu. num. 20. eod. tit. de sac. sanct. Eccles. & ibi Bar. num. 3. & 5. Bos. de princip. & privileg. num. 220. Silvestr. in ver. immunitas §. 2. num. 1. Lap. alleg. 92. numer. 1. & seq. Navar. in cap. 27. numer. 119. vers. quinta quod. S. Ant. in 3. par. tit. 25. cap. 17. Card. Tol. post alios in lib. 1. instrukt. sacerdot. cap. 17. vers. libertas autem, sub num. 12. & Sayr. dict. cap. 15. num. 9. vers. sic etiam.

82 † Clerici autem, ut superius dictum fuit, privilegium fori habent à Deo, ut cap. 86 si Imperator. 96. dist. & Innoc. in cap. 2. num. 1. de major. & obed. Statuta igitur, quæ cadunt in derogationem dictorum privilegiorum contra libertatem ecclesiasticam esse dicuntur, idque locum habet: etiam si indirectè sint contra dicta privilegia, cap. quanto, & ibi Abb. num. 2. de privileg. cap. fin. de immun. eccles. in 6. & Tolet. loco proxime citato,

83 Statutum ad hoc, ut sit † contra libertatem ecclesiæ, non requiritur, ut sit contra omnes ecclesias mundi, sed sufficit, quod tendat in præjudicium particularis ecclesiæ, circa id, quod competit omnibus, quemadmodum lædere Episcopum est facere contra libertatem ecclesiæ, licet non lædat omnes, cap. significasti, de elect. cap. olim, de injur. Lap. alleg. 92. num. 6. & Tol. eod. cap. 37. vers. adverte etiam: & quæ dicuntur de statuto

84 † procedunt, & habent etiam locum in ordinationibus, constitutionibus, seu quibusvis decretis, ut in Bull. Cæna Domini, num. 15. & Sayr. in Thes. cas. consc. lib. 3. cap. 19. tom. 1.

Decimosexto † in eandem excommunicationis sententiam incurrunt impediens Archiepiscopos, Episcopos, & alios Præ-

latos, & Ecclesiasticos iudices ordinarios, ne jurisdictione sua contra quoscunque utantur, & recurrentes ad curias seculares, vel aliàs elidentes, sententias iudicum ecclesiasticorum, tam ordinariorum, quam delegatorum procurantesque à curiis secularibus prohibitiones, aut mandata etiam pœnalia contra sententias Ordinariorum aut delegatorum, decernentesque hujusmodi mandata, aut prohibitiones, & ea exequentes.

Ac † præterea dantes auxilium, consilium, patrocinium, & favorem in prædictis. ut per eadem Bull. Cæn. Domini, n. 6. Sayr. eod. lib. 3. cap. 20. & Concil. Trident. sacros canones, concilia generalia, aliasque Apostolicas sanctiones in favorem ecclesiasticarum personarum, & libertatis ecclesiasticæ, ac contra violatores editas innovavit, & ab omnibus exactè observari mandavit, ut in eod. cap. 20. §. decernit itaque, de reform. sess. 25.

85 Absolutionem † autem, vel revocationem sententiæ excommunicationis, suspensionis, & interdicti, vi, aut metu consequentes, absolutio est ipso jure nulla & novam excommunicationem incurrunt, ut cap. ult. de his quæ vi. met. vet. caus. in 6. Navar. in cap. 27. num. 125. & Sayr. in Thes. cas. consc. eod. lib. 3. cap. 34. num. 11. & 12.

86 Si verò † aliquis ecclesiasticus ad tribunal seculare contra secularem recurreret, tunc reo illam coram eodem tribunali reconvenire, & jura sua tueri liceret, argum. cap. prudentiam, de mut. peti. & Sayr. eod. cap. 20. numer. 4. vers. secundum est, & hoc casu procedere possunt deducta per Covar. in libr. practic. quest. cap. 35. per totum.

89 Quia ꝑ aliàs allegata per ipsam in pluribus repugnant, cum jure divino, à quo sacerdotes habent privilegium fori, c. si imperator, 36. distinct. quod etiam habent de jure canonico, c. at si clerici, de jud. c. si deligenti de for. comp. & Covar. dict. c. 35. nu. 1. vers. primum etenim, & de jure civili, ut in authen. cassi, & ibi Bar. C. de sacr. sanct. Eccles. & Card. Baron. referens legem Honorij Imperat. in lib. Ann. Eccles. tom. 5. anna. 412 pag. 341.